7

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ

депутатские слушания
12 сентября 2024 года

      г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Сатинов А.В. - председатель Думы города Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному  округу №24

Присутствовали депутаты:
	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Осадчая Резида Тагировна
	депутат по одномандатному округу
	№5

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Власюк Елена Николаевна
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали депутаты: Одокиенко Р.Г., Чиканцев Т.А., Молоков Н.В., Елин П.А., Сочилин В.В., Рачков В.Ю., Давыдов Д.С., Лисин А.В.
Приглашенные:

Мурашко И.Н.
исполняющий обязанности главы города Нижневартовска;

Еременко А.В.
прокурор города Нижневартовска;
Буторина Ю.В.
начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе;
Лукаш Д.А.
заместитель председателя Счетной палаты города Нижневартовска;

Котов Д.А.
исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

Шитиков Ю.А.
исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска;

Буйских О.И.           заместитель операционного директора «Кейтеренбург»;

Дегтерева С.В.
заместитель начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе;

Рыжкова Ж.Н.
главный специалист-эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзора в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе;
Ходжаев В.К.
советник генерального директора «Кейтеренбург»;
Пономорева К.М.
директор филиала Северо-Уральского «Кейтеренбург»;

Смирнова В.Н.
директор общества с ограниченной ответственностью «Совушка»;
Туценко З.Н.
директор МБОУ «СШ №9 с углубленным изучением отдельных предметов»;
Михайлова Н.Е.
председатель управляющего Совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №2»;
Чернобривка Т.Н.
директор акционерного общества «Комбинат питания социальных учреждений»;
Нарижний А.И.
заместитель председателя территориальной избирательной комиссии города Нижневартовска;
Конкин И.С.
председатель Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

В тексте протокола словосочетания:

1) Российская Федерация, РФ - равнозначны;

2) «Ханты-Мансийский автономный округ-Югра», «ХМАО-Югра» - равнозначны;

2) «городской округ», «город», «город Нижневартовск», «муниципальное образование» - равнозначны;

3) «Дума города Нижневартовска», «Дума города», «Дума» - равнозначны;

4) «администрация города Нижневартовска» - «администрация города» - «администрация» - равнозначны.

Сатинов А.В. предоставил слово Нарижниму А.И., заместителю председателя территориальной избирательной комиссии города Нижневартовска.

Нарижний А.И. сообщил, что постановлением территориальной избирательной комиссии от 09.09.2024 № 126/860 «Об общих результатах дополнительных выборов депутата Думы города Нижневартовска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №5» дополнительные выборы депутата Думы города Нижневартовска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №5 признаны состоявшимися, а их результаты признаны действительными. В Думу города Нижневартовска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №5 избран депутат Осадчая Резида Тагировна.
Сатинов А.В. сообщил, что в связи с многочисленными обращениями жителей города Нижневартовска и на основании информации прокурора города Нижневартовска депутатами Думы города Нижневартовска инициированы депутатские слушания по вопросу: «Об организации питания школьников в муниципальных образовательных организациях города Нижневартовска в 2024-2025 учебном году».
По регламенту слушаний предложил:

1) установить продолжительность слушаний 60 минут;

2) установить продолжительность докладов и выступлений не более - 5 минут;

3) заслушать всех докладчиков, затем перейти к обсуждению.

1.СЛУШАЛИ: об организации питания детей в образовательных организациях города Нижневартовска в 2024-2025 учебном году.
Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
Шитиков Ю.А. сообщил, что в общеобразовательных организациях города питание обучающихся осуществляется сторонними организациями -операторами питания.  В 2024-2025 учебном году заключены контракты на оказание услуг по организации питания обучающихся с 2 предприятиями общественного питания:
-   обществом с ограниченной ответственностью «Азбука питания»       (обслуживает 31 школу);

- обществом с ограниченной ответственностью «Совушка»

(обслуживает 4 школы).

Питание осуществляется по категориям, определенным нормативными документами, а именно:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- лица из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения   родителей;

-дети из многодетных семей;

- дети из малоимущих семей;

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды.

-
обучающиеся - члены семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по мобилизации.
          Стоимость 2-х разового горячего питания для обучающихся льготной категории  составляет 414 рублей в день на 1 человека.
           В соответствии с постановлением Администрации города от 21.01.2019 №31 «Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Нижневартовска» обучающимся нельготных категорий 5-11 классов из муниципального бюджета выделяются денежные средства на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания в сумме 50,21 в день на одного обучающегося.
Учитывая, что данная сумма лишь частично покрывает затраты на одноразовое питание и не позволяет организовать полноценные горячие завтраки, вышеуказанное постановление предусматривает возможность привлечения родительской доплаты за школьное питание.
В рамках данной суммы школьники получают булочное изделие с горячим напитком или небольшую порцию недорогого второго горячего блюда: молочной каши, овощного блюда с напитком и хлебом.
      На организацию питания в муниципальных общеобразовательных организациях города Нижневартовска в 2024 году доведено бюджетных ассигнований 1 086 516 000 рублей, в том числе:

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных
и муниципальных образовательных организациях 302 100 300 рублей;

- на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся 5-11 классы за исключением отдельных категорий, обучающихся 132 831 400 рублей;

- на социальную поддержку отдельных категорий обучающихся
651 584 300 рублей.

На организацию питания в муниципальных общеобразовательных организациях города Нижневартовска в 2025 году доведено бюджетных ассигнований 1 044 536 900 рублей, в том числе:

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных
и муниципальных образовательных организациях 273 670 800 рублей;

- на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся 5-11 классы за исключением отдельных категорий обучающихся 119 281 800 рублей;

- на социальную поддержку отдельных категорий обучающихся
651 584 300 рублей.

В соответствии с требованиями законодательства с целью обеспечения прозрачности процесса организации питания в школах, на их официальных сайтах в сети интернет публикуется информация по организации питания,           в том числе цикличное и ежедневное меню, контактные данные работников, ответственных за организацию питания, телефоны горячих линий, формы обратной связи.
Еременко А.В. сообщил, что прокуратурой города Нижневартовска с привлечением специалистов территориального отдела управления Роспотребнадзора в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе проведены проверки по обращениям граждан и публикациям средств массовой информации о ненадлежащем обеспечении горячим питанием школьников          в образовательных учреждениях в рамках заключенных муниципальных контрактов с обществом ограниченной ответственностью «Азбука питания», обеспечивающим питанием 31 школу города. По результатам проверок главе города и руководителям образовательных учреждений внесены представления прокуратуры об устранении выявленных нарушений законодательства.

Отметил, что должностными лицами образовательных учреждений проигнорированы нормы права, обязывающие обеспечивать питанием обучающихся, что повлекло за собой существенное нарушение прав несовершеннолетних. Департаментом образования администрации города Нижневартовска не проведены предварительные организационные мероприятия с целью оценки уровня готовности поставщиков услуг и образовательных учреждений к организации питания в учебном году. Выявленные нарушения стали возможными вследствие несоблюдения должностных обязанностей сотрудниками учреждений и должного контроля со стороны администрации города, нарушают права несовершеннолетних и подрывают нормальную организацию образовательного процесса, что требует принятия исчерпывающего комплекса мер со стороны уполномоченных органов и организаций, и привлечения виновных лиц к ответственности.
Обратил внимание депутатов Думы города Нижневартовска, что сложившаяся ситуация требует депутатского контроля с целью стабилизации обстановки.
Буйских О.И. сообщила, что со 2-го сентября текущего года по сегодняшний день все рационы льготного питания были выполнены. Нарушения обязательств обусловлены нехваткой квалифицированных кадров. Укомплектованность персонала составляет 80%.

Сатинов А.В. обратил внимание на то, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона.

Землянкин С.Ф. высказал мнение, что в соответствии с действующим законодательством, контракт должен быть расторгнут с предприятием не выполняющим надлежащим образом свои обязательства по муниципальному контракту на оказание услуг питания, а предприятие включено в реестр недобросовестных поставщиков услуг.
Смирнова В.Н. сообщила, что услуги по организации питания обучающихся,
в рамках заключенных контрактов с обществом с ограниченной ответственностью «Совушка», обеспечивающим питанием 4 школы города,   соответствуют установленным требованиям действующего законодательства. Санитарное состояние пищеблоков хорошее, питание соответствует нормативам. Жалоб от потребителей не поступало.
Туценко З.Н. сообщила, что МБОУ «СШ №9 с углубленным изучением отдельных предметов» заключен контракт с обществом с ограниченной ответственностью «Азбука питания». Выявленные нарушения со стороны оператора питания устраняются. Проводится родительский контроль организации питания учащихся. Замечаний по работе столовой и качеству питания нет.
Михайлова Н.Е. обратила внимание на необходимость обеспечения регулярного производственного контроля административной, медицинской, хозяйственными службами и родительской общественностью                              за осуществлением качественного, сбалансированного и доступного питания учащихся. Отметила, что у родителей и детей много вопросов к вкусовым качествам предоставляемых блюд. Поддержала предыдущих выступающих об отсутствии квалифицированных кадров в столовых: поваров, технологов и т.п.
Чернобривка Т.Н. проинформировала о том, что на сегодняшний день акционерное общество «Комбинат питания социальных учреждений» услуги в сфере питания не осуществляет. Основной вид деятельности: передача в аренду имущества.
Буторина Ю.В. обратила внимание на отсутствие контроля по организации обеспечения питанием обучающихся со стороны департамента образования администрации города Нижневартовска и поставщика услуг. Департаментом образования администрации города не проведены профилактические мероприятия в подведомственных организациях с целью оценки уровня готовности поставщиков услуг и образовательных учреждений к организации питания. Операторами питания не предоставлены сведения о физических лицах, занятых в оказании услуг, с приложением копий медицинских книжек и списки поставщиков пищевых продуктов.

Департаменту образования администрации города необходимо принять меры по устранению выявленных нарушений. Организовать контроль организации и качества питания в образовательных учреждениях города с привлечением экспертов, провести ревизию оборудования, документации и поставляемой продукции в школах города.
Выступил: Джек В.П., Буйских О.И., Сатинов А.В., Михайлова Н.Е.,         Криста А.В., Шитиков Ю.А., Сатинов А.В., Буторина Ю.В., Зворыгина С.А., Землянкин С.Ф., Лариков П.А., Криста А.В., Буйских О.И., Повх С.В.

В процессе выступлений депутатами высказаны следующие замечания:

1) штат сотрудников организации, предоставляющей услуги питания в образовательных организациях должен быть укомплектован на 100% (как предусмотрено законодательством и конкурсной документацией);

2) привлечение к работе сотрудников без соответствующих квалификаций и медицинских документов недопустимо;

3) укомплектованность за счет привлечения «вахтовиков» не решает проблему с квалифицированными кадрами;

4) участие в организации питания школьников работников образовательных организаций (учителей, уборщиц) недопустимо;

5) необходим контроль за качеством продукции, используемой для приготовления блюд;
6) необходимо исключить из рациона школьников блюда, приготовленные из полуфабрикатов, либо минимизировать количество таких блюд;

По результатам обсуждения депутаты пришли к мнению:
1. Рекомендовать администрации города Нижневартовска в кратчайшие сроки устранить замечания, организовать взаимодействие с поставщиком услуг по организации питания в образовательных организациях города.
2.  Вопрос организации питания школьников в муниципальных образовательных организациях города Нижневартовска оставить на контроле Думы города Нижневартовска.

3. Комитету по социальным вопросам Думы города Нижневартовска включить в план работы рассмотрение вопроса организации питания школьников               в муниципальных образовательных организациях города Нижневартовска          в октябре 2024 года.
Еременко А.В. в качестве информационного сообщения обратился к гражданам, в отношении которых совершено нарушение законодательства: в случае отказа бывшего руководства в выдаче трудовых книжек сотрудникам, необходимо обратиться в прокуратуру города Нижневартовска, для принятия соответствующих мер.
Председатель Думы
города Нижневартовска

                    А.В. Сатинов
PAGE